
Determinazione Reg.Gen. N.18  del 05-01-2021  

COMUNE DI TORTORETO 
Provincia di Teramo 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

       
SETTORE N. 3   

 
“POLIZIA LOCALE-  

GESTIONE MERCATO SETTIMANALE” 
  

Determina di Settore Numero  1   del  05-01-21 
 
Reg. Generale n. 18                                   

 
In data 05-01-21, nel proprio ufficio  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTE: 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 24.07.2019 dall'oggetto 

"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2020/2022 (Art. 170, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) - Approvazione" - immediatamente esecutiva 

ai sensi di legge; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 07.05.2020 dall’oggetto 

"Approvazione Bilancio di Previsione 2020/2022 e Nota di Aggiornamento al 

DUP 2020/2022" – immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 27.05.2020 dall’oggetto 

“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020-2021-2022"– 

immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 

VISTI: 
- l'art. 106, comma 3-bis, del D.L. 19 maggio 2020, n. 34, convertito con modificazioni 

dalla L. 17 luglio 2020, n. 77, il quale ha previsto il differimento del termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali al 31 gennaio 

2021; 

- l’art. 11, comma 17, del D.lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, 

secondo il quale “in caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell’esercizio 

2021 gli enti locali gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel bilancio pluriennale 

autorizzatorio 2020-2022 per l’annualità 2021; 

RICHIAMATO l’art. 163 del TUEL che fissa le disposizioni relative all’esercizio 

provvisorio e gestione provvisoria; 

VISTO il comma 5 del suddetto art. 163 del Tuel novellato che regola i limiti degli 

impegni di spesa, specificando che mensilmente gli enti possono impegnare, unitamente 

alla quota di dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, importi non superiori per 

ciascun programma ad un dodicesimo degli stanziamenti dell’esercizio di riferimento, 

ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER CANONE ANNUO SERVIZIO TELEMATICO PER 
ACCESSO AGLI ARCHIVI DELLA MOTORIZZAZIONE CIVILE E RELATIVE TRANSAZIONI - 
CIG ZE23017533 



Determinazione Reg.Gen. N.18  del 05-01-2021  

fondo pluriennale vincolato, con l’eccezione delle seguenti spese:  

1. tassativamente regolate dalla legge; 

2. non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

3. a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello 

qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza 

dei relativi contratti; 

VISTA la comunicazione Prot. n.S000000967 del 01.01.2021 emessa dal Ministero delle 

Infrastrutture e Dei Trasporti – Dipartimento per i Trasporti, la Navigazione ed i Sistemi 

Informativi e Statistici – Direzione Generale per la Motorizzazione – Centro 

Elaborazione Dati, in riferimento alla utenza del servizio telematico relativo all’accesso 

agli archivi della Motorizzazione Civile, al canone annuo per il 2021 di €.1.220,25, con 

scadenza in data 31.01.2021; 

CONSIDERATO che, in riferimento alla annualità 2021, al costo annuale della predetta 

utenza per il servizio telematico di accesso agli archivi della Motorizzazione Civile, va 

aggiunto il corrispettivo trimestrale variabile dovuto a fronte del numero di consultazioni 

/ transazioni eseguite dalle postazioni del Comando Polizia Locale, che in via presuntiva 

si stima in €.1.500,00 circa per l’intero anno 2021; 

CONSIDERATO che è onere dell’Ente procedere senza indugio al pagamento del 

corrispettivo innanzi precisato per il rinnovo del servizio telematico in argomento, pena 

la sospensione dello stesso;  

RITENUTO che il servizio sopra indicato concretizza una efficace razionalizzazione 

dell’attività dell’Ufficio di Polizia Locale, in quanto permette, tra l’altro, di consultare gli 

archivi della Motorizzazione Civile ai fini della gestione ed evasione delle pratiche 

riferite agli accertamenti di competenza della polizia locale derivanti dal servizio di 

polizia stradale; 

CONSIDERATO che la spesa necessaria per il pagamento del canone non può essere 

frazionata in dodicesimi, in quanto trattasi di canone annuale riferito all’utenza per 

consultare gli archivi della Motorizzazione Civile, quale attività indispensabile per 

consentire la regolare gestione ed evasione nei termini di legge delle pratiche relative agli 

accertamenti di competenza della polizia locale;  

ATTESO che attualmente non è attiva alcuna convenzione CONSIP per il servizio 

oggetto del presente provvedimento ai sensi del comma 1 dell’art. 26 della legge n. 

488/1999; 

CONSIDERATO che, ricorrendo particolari circostanze, va fatto ricorso 

all’affidamento diretto in favore dell’Ente suddetto, in conseguenza della esclusività dei 

servizi forniti, della professionalità e del buon servizio dimostrato negli anni decorsi, 

nonché della congruità, equità dei prezzi applicati; 

RITENUTO necessario procedere all’assunzione dell’impegno di spesa dell’importo di 

€.2.720,25 IVA compresa, per rinnovare l’utenza del canone annuale 2021 di €.1.220,25 

e pagare le transazioni che verranno eseguite nell’anno 2021, che in via presuntiva si 

stimano in circa €.1.500,00;  

RITENUTO di dover adottare formale provvedimento di impegno di spesa della sopra 

indicata somma di €.2.720,25; 

ACCERTATA la regolarità dell’avviso di pagamento CED, Prot. n.S000000967 del 

01.01.2021 di €.1.220,25 relativo al rinnovo del canone anno 2021, che si allega al 

presente atto; 

VISTA, altresì, la necessità di procedere alla liquidazione e pagamento del corrispettivo 

dovuto nella complessiva misura di €.1.220,25 IVA compresa, come da avviso di 

pagamento CED innanzi precisato; 

ATTESO che gli estremi del conto dedicato ai sensi della Legge 136/2010 (tracciabilità 

dei flussi finanziari) sono quelli risultanti agli atti; 



Determinazione Reg.Gen. N.18  del 05-01-2021  

ATTESO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi, per cui è stato acquisito il Codice Identificativo Gara - CIG: ZE23017533, fornito 

dall’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VERIFICATA  l’esclusione della spesa di cui trattasi dagli obblighi D.U.R.C.; 

DATO ATTO che il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti è un ente pubblico e, 

quindi, escluso dall’applicazione del D.Lgs. 163/2006 (parte I – Titolo II); 

VISTO il D. Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 concernente “Disposizioni per l’attuazione 

delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti 

di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 

settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”, che prevede l’affidamento diretto per servizi e forniture di beni, la cui entità 

sia inferiore ai 40.000,00 Euro; 

VERIFICATI gli adempimenti di cui al D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino 

della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO: 

• il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. L.vo 

18.08.2000 n° 267, con particolare riferimento agli artt. 107 e ss (Funzioni e 

responsabilità della dirigenza); 

• la Legge 7 agosto 1990, n.241; 

• il Regolamento Comunale per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi ed il 

Regolamento Comunale del Corpo di Polizia Municipale; 

• lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti; 

• il regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi; 

• la Circolare del Ministero per la Funzione Pubblica 24 febbraio 1995, n.7/95 

(G.U.28.03.1995, n.73) concernente l’argomento; 

 

DETERMINA 

 

Di ritenere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, di 

conseguenza, nei limiti delle competenze attribuitegli a termine del comma 2 dell’art.109 

del  T.U.E.L., approvato con  D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 e con riferimento agli atti 

deliberativi richiamati in premessa, di:  

 

1. AFFIDARE al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Dipartimento per i 

Trasporti, la Navigazione ed i Sistemi Informativi e Statistici – Direzione Generale per 

la Motorizzazione – Centro Elaborazione Dati, con sede in Roma – CAP 00157 alla 

Via G. Caraci n.36, l'utenza del Servizio Telematico Relativa all’Accesso agli Archivi 

della Motorizzazione Civile – Annualità  2021, al canone annuo di €.1.220,25; 

 

2. DARE ATTO che, come esplicitato in premessa, l’affidamento diretto del servizio di 

assistenza per le consultazioni / transazioni agli archivi della Motorizzazione Civile, in 

relazione all’utenza del servizio telematico per l’accesso a detti archivi, per l’anno 

2021, è stato disposto in favore del Ministero delle Infrastrutture e Dei Trasporti – 

Dipartimento per i Trasporti, la Navigazione, gli Affari Generali ed il Personale – 

Direzione Generale per la Motorizzazione – Centro Elaborazione Dati, ricorrendo 

particolari circostanze in considerazione della esclusività dei servizi forniti, della 

professionalità e del buon servizio dimostrato negli anni decorsi, nonché della 

congruità, equità dei prezzi applicati; 



Determinazione Reg.Gen. N.18  del 05-01-2021  

 

3. IMPEGNARE la complessiva somma di €.2.720,25 comprensiva degli oneri fiscali, 

di cui €.1.220,25 a titolo di costo del canone annuo 2021 per l’utenza del servizio 

relativo all’accesso agli archivi della Motorizzazione Civile per l’annualità 2021, ed 

€.1.500,00 a titolo di importo che si stima in via presuntiva per gli accessi / transazioni 

trimestrali che verranno eseguite nell’anno 2021, nel seguente modo: 

 

Cod.Siope Cod.Mecc. Capitolo Art. Impegno 

  Gest. 

Importo  Sub (C / R) 

1204  03.01-1.03.02.99.999 1565 0 
  

C 1.220,25 

1204  03.01-1.03.02.99.999 1565 0 
  

C 1.500,00 

TOTALE 2.720,25 

 

4. LIQUIDARE E PAGARE a favore del predetto Ministero l’importo di €.1.220,25 

oneri fiscali compresi, quale canone annuo per l’utenza del servizio relativo 

all’accesso agli archivi della Motorizzazione per l’anno 2021; 

 

5. DARE ATTO che la predetta somma di €.1.220,25 Iva inclusa, risulta impegnata ai 

seguenti interventi:  

 

Cod.Siope Cod.Mecc. Cap. Art. Imp. 

  Gest. N. Fattura 

Importo  Sub (C / R) 

1204 03.01-1.03.02.99.999 1565 0 

Prot. 

n.S000000967 

del 01.01.2021 1.220,25 

 1.220,25 

 

6. PROVVEDERE al pagamento della complessiva somma di €.1.220,25 con 

imputazione al predetto intervento, nel seguente modo: 

- PER GLI UTENTI IN REGIME DI TESORERIA UNICA, con versamento per il 

tramite della procedura telematica utilizzata dai tesorieri per tutte le operazioni 

sui conti di tesoreria unica, inviando il flusso per l’esecuzione dei versamenti 

all’Erario dello Stato (codice 262004). Nel flusso devono essere specificati: il 

codice delle Tesoreria territorialmente competente (riportato anche nella prima 

colonna dell’allegato 5 del documeNto “Modalità di Pagamento degli Oneri” 

presente sul sito http://www.mit.gov.it/mit/site.php?p=cm&o=vd&id=271), 

l’imputazione a competenza/ residui, l’imputazione completa del versamento 

(capo, capitolo e articolo), la descrizione della causale del versamento; 

- PER IL RESTO DELL’UTENZA, il versamento, intestato alla Sezione di Tesoreria 

provinciale dello Stato, competente per territorio, con causale di imputazione:  

“Canone Annuo 2021 – Utenza DPR 634/94 – Capo XV Capitolo 2454 Art.5” 
può essere effettuato utilizzando il bollettino postale intestato alla Tesoreria 

Provinciale dello Stato di Teramo, al conto corrente postale n.5660, o mediante 

Bonifico Bancario utilizzando il seguente codice Iban: 

IT92C0100003245403015245405; 

 

7. PROVVEDERE al pagamento della somma di €.1.220,25, con imputazione al 

predetto intervento, accreditandola sul conto corrente intestato alla predetta Tesoreria, 

avente il seguente IBAN:  



Determinazione Reg.Gen. N.18  del 05-01-2021  

 
NOMINATIVO BANCA: 

BANCA DI TERAMO CREDITO COOPERATIVO  
AGENZIA:  

TERAMO 

P Ch C Abi Cab N° Conto 

I T 9 2 C 0 1 0 0 0 0 3 2 4 5  4 0 3 0 1 5 2 4 5 4 0 5 

 

8. INSERIRE gli estremi del versamento, allegando la relativa attestazione, ed in 

particolare la quietanza di pagamento, nell’applicazione web Infocont Contratti entro 

il 31.01.2021; 

   

9. TRASMETTERE il presente atto e la relativa documentazione fiscale al responsabile 

dell’Area Economico – Finanziaria per i successivi adempimenti di competenza, 

nonché per l’acquisizione e trasmissione, al Settore n.3 “Polizia Locale” – Ufficio 

C.d.S., della relativa quietanza di pagamento rilasciata dalla Tesoreria Comunale. 

 

10. DARE ATTO che:  

a) Il codice identificativo di gara è CIG: ZE23017533.                       . 

b) La spesa di cui trattasi è esclusa dagli obblighi DURC. 

c) Sono stati effettuati gli adempimenti in punto di pubblicazione previsti ai 

sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs 14 marzo 2013, n.33 in materia di 

“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”. 

d) I pagamenti in conto o a saldo in dipendenza del presente atto sono effettuati 

mediante accredito su apposito conto corrente bancario o postale acceso 

presso banche o presso la Società Poste Italiane s.p.a., ai sensi dell’articolo 3 

della legge 13 agosto 2010, n. 136; 

e) E’ fatto obbligo al Fornitore, pena la nullità assoluta del presente atto, di 

osservare, in tutte le operazioni ad esso riferite, le norme sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136; 

f) Demandare al responsabile del procedimento gli adempimenti successivi e 

consequenziali al presente atto. 

 

 
 

 

 

 

 



Determinazione Reg.Gen. N.18  del 05-01-2021  

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. Polletta Sabrina, e che potranno essere richiesti chiarimenti 
anche a mezzo telefono (0861/785.1). 

 
Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 

F.to Polletta Sabrina F.to Polletta Sabrina 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

 
In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

APPONE 
Il visto di regolarità contabile  

ATTESTA 
 
La copertura finanziaria della spesa, come di seguito specificata: 
 

Impegno        

 
Sub.  

       

Liquidazione        

Anno        

        

 

        “Amministrazione Aperta” 

Pubblicazione dal ________________ 
 
Dalla Civica Residenza, lì           

 
  Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

     F.to MARCHEGIANI MARINA  
 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
PER USO AMMINISTRATIVO. 

 
Tortoreto, lì _____________ 
 
  Il Responsabile del Settore 
 
  Polletta Sabrina 


